
Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 10 июня 2025 г. N 345н "О внесении

23.07.2025 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 10 июня 2025 г. N 345н 
"О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 29 октября 2020 г. N 1177н "Об утверждении Порядка организации и осуществления 

профилактики неинфекционных заболеваний и проведения мероприятий по 
формированию здорового образа жизни в медицинских организациях"

В соответствии с частью 4 статьи 30 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" и подпунктом 5.2.181 пункта 5 
Положения о Министерстве здравоохранения Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 608, приказываю:

Внести изменения в приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 
октября 2020 г. N 1177н "Об утверждении Порядка организации и осуществления профилактики 
неинфекционных заболеваний и проведения мероприятий по формированию здорового образа жизни в 
медицинских организациях" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 
декабря 2020 г., регистрационный N 61245) согласно приложению к настоящему приказу.

Министр М.А. Мурашко

Зарегистрировано в Минюсте России 17 июня 2025 г.
Регистрационный N 82630

Приложение
к приказу Министерства здравоохранения

Российской Федерации
от 10 июня 2025 г. N 345н

Изменения, которые вносятся в приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 
29 октября 2020 г. N 1177н "Об утверждении Порядка организации и осуществления 

профилактики неинфекционных заболеваний и проведения мероприятий по формированию 
здорового образа жизни в медицинских организациях"

1. Приказ дополнить пунктом 3 следующего содержания:
"3. Настоящий приказ действует до 1 марта 2031 г.".
2. В Порядке организации и осуществления профилактики неинфекционных заболеваний и 

проведения мероприятий по формированию здорового образа жизни в медицинских организациях, 
утвержденном приказом (далее - Порядок):

а) сноску "1" к пункту 6 изложить в следующей редакции:

"1 Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 27 апреля 2021 г. N 404н 
"Об утверждении Порядка проведения профилактического медицинского осмотра и диспансеризации 
определенных групп взрослого населения" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 30 июня 2021 г., регистрационный N 64042) с изменениями, внесенными приказами 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 1 февраля 2022 г. N 44н (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 9 февраля 2022 г., регистрационный N 67206), от 7 
июля 2023 г. N 352н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 августа 
2023 г., регистрационный N 74718), от 28 сентября 2023 г. N 515н (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 17 октября 2023 г., регистрационный N 75616) и от 19 июля 2024 г. 
N 378н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 августа 2024 г., 
регистрационный N 79189), действует до 1 июля 2027 г.";

б) сноску "2" к пункту 7 изложить в следующей редакции:

"2 Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15 марта 2022 г. N 168н 
"Об утверждении порядка проведения диспансерного наблюдения за взрослыми" (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 21 апреля 2022 г., регистрационный N 68288) с 

https://internet.garant.ru/document/redirect/412181480/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412181480/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412181480/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412181480/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412181480/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12191967/3040
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192436/52181
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192436/52181
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192436/52181
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192436/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74998637/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74998637/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74998637/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/74998637/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/74998637/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74998637/1111
https://internet.garant.ru/document/redirect/74998637/1112


Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 10 июня 2025 г. N 345н "О внесении

23.07.2025 Система ГАРАНТ 2

изменениями, внесенными приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28 
февраля 2024 г. N 91н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 марта 
2024 г., регистрационный N 77594), действует до 1 сентября 2028 г.";

в) сноску "3" к пункту 8 изложить в следующей редакции:

"3 Часть 1 статьи 362 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации".";

г) в приложении N 1 к Порядку сноску "1" к пункту 4 изложить в следующей редакции:

"1 Подпункт 5.2.2 пункта 5 Положения о Министерстве здравоохранения Российской 
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
N 608.";

д) в приложении N 4 к Порядку:
сноску "1" к пункту 3 изложить в следующей редакции:

"1 Подпункт 5.2.2 пункта 5 Положения о Министерстве здравоохранения Российской 
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
N 608.";

пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:
"Дополнительно Центр может обеспечиваться биоимпедансметром для анализа внутренних сред 

организма (для определения соотношения воды, мышечной и жировой ткани в организме).";
е) в приложении N 7 к Порядку сноску "2" к пункту 6 изложить в следующей редакции:

"2 Подпункт 5.2.2 пункта 5 Положения о Министерстве здравоохранения Российской 
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
N 608.".

https://internet.garant.ru/document/redirect/74998637/1113
https://internet.garant.ru/document/redirect/74998637/1114
https://internet.garant.ru/document/redirect/74998637/1800
https://internet.garant.ru/document/redirect/74998637/1117
https://internet.garant.ru/document/redirect/74998637/1806
https://internet.garant.ru/document/redirect/74998637/18062
https://internet.garant.ru/document/redirect/74998637/11111

	Приложение. Изменения, которые вносятся в приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 октября 2020 г. N 1177н "Об утверждении Порядка организации и осуществления профилактики неинфекционных заболеваний и проведения мероприятий по формированию здорового образа жизни в медицинских организациях"
	Пункт 1
	Пункт 2


